REQUERIMENTO Nº
779
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de NOVA CAMPINA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 12 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O município de Nova Campina foi criado em 30 de dezembro de 1991, quando recebeu essa denominação. Antes, em 30 de novembro de 1944, na condição de distrito, com o nome de Campina do Veado, possuía sua sede no povoado de mesmo nome e território desmembrado do distrito-sede de Itapeva. Desde essa época esteve ligado ao município de Itapeva, que pertencia a uma região caracterizada, no século XVIII, como pouso de tropeiros.

A população e dignos representantes desse Município estão de parabéns pelo transcurso de mais um aniversário, em razão, sobretudo, de sua notória especialidade e cordialidade.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 512306 260404 1127